De: André Vieira da Silva
Para: Comissão 9ª - CS XV
Cc: André Biscaia
Assunto: Ofício nº 49/2022: Pedido de audiência: apresentação de soluções para resolução dos problemas nos CSP -

7x7 Medidas para os CSP
Data: 20 de julho de 2022 11:44:01
Anexos: Ofício 49 de 2022-pedido-audiencia-solucoes-csp-7x7-medidas_CS.pdf

A/c
Exmo.(a) Senhor(a) Presidente
Comissão de Saúde
Deputado António Maló de Abreu

Vimos por este meio remeter o Ofício em anexo.
Certos de que merecerá a melhor atenção de V/Exas, apresentamos os nossos melhores
cumprimentos.

Com os melhores cumprimentos,

André Vieira da Silva

TF 228 311 820

Associação Nacional de USF (USF-AN)

Rua da Constituição, 2105, 2º andar, sala 9

4250-170 Porto

geral@usf-an.pt | www.usf-an.pt

mailto:secretariado@usf-an.pt
mailto:9CS@ar.parlamento.pt
mailto:presidente@usf-an.pt
mailto:geral@usf-an.pt
http://www.usf-an.pt/

     USF-AN | Rua da Constituição, 2105  | 2º piso, sala 9 | 4250-170 Porto | T 228 311 820 | geral@usf-an.pt | www.usf-an.pt

20 de julho de 2022

A/c
Exmo.(a) Senhor(a) Presidente

Comissão de Saúde
Deputado António Maló de Abreu

Ofício nº: 49/2022

ASSUNTO
PEDIDO DE AUDIÊNCIA: APRESENTAÇÃO DE SOLUÇÕES PARA RESOLUÇÃO DOS PROBLEMAS

SENTIDOS NOS CSP – 7X7 MEDIDAS PARA OS CSP

Exmos(as). Senhores(as),

No passado dia 14 de julho emitimos em comunicado público onde nos manifestamos contra a incorporação de

médicos sem a especialidade de Medicina Geral e Familiar (MGF) no Serviço Nacional de Saúde (SNS) para
exercerem em áreas para as quais apenas especialistas em MGF estão habilitados.

No dia 16 de julho, juntamo-nos ao protesto, com a mesma causa, organizado pela APMGF (Associação

Portuguesa de Medicina Geral e Familiar), que se concentrou em frente à sede do Ministério da Saúde, na Avenida
João Crisóstomo, em Lisboa, contra a potencial incorporação de médicos não especialistas nas unidades funcionais

dos cuidados de saúde primários e com responsabilidade na gestão de listas de utentes, medida integrada pelo

Governo no Orçamento de Estado para 2022, medida esta que ameaça a qualidade de cuidados prestados aos
utentes nos centros de saúde.

Afirmamos que esta medida apresentada pelo Governo é uma falsa solução que iria apenas agravar o problema

no futuro. Ao mesmo tempo, poderia deitar por terra tudo o que está a ser feito para que todos os residentes

em Portugal possam ter uma equipa de saúde familiar a exercer em condições otimizadas, no SNS.

A USF-AN já apresentou, publicamente e na presença da Senhora Secretária de Estado da Saúde, outras soluções

viáveis para o problema de falta de equipas de saúde familiar em Portugal. São necessárias outras medidas, como

por exemplo:

 Fim das quotas para constituição das USF A e B. Nos últimos 10 anos houve uma incompreensível

limitação à constituição de USF, sendo muitos dos novos profissionais forçados a trabalhar isoladamente,

em unidades degradadas, com uma remuneração que não lhes permite ter uma vida digna, em particular

em cidades com maior custo de vida (alugar uma casa nestes locais pode variar entre 40 e 70% do seu

vencimento) e sem a perspetiva da sua situação melhorar num futuro próximo. Se todas as unidades dos

Cuidados de Saúde Primários passassem a USF B, neste momento e com os profissionais que já estão no

SNS, seria possível atribuir uma equipa de saúde familiar a trabalhar em condições otimizadas a mais 966

876 pessoas;

 Colocação dos profissionais onde são necessários. É necessário aumentar o número de vagas

carenciadas, é necessário que todas as vagas disponíveis sejam apresentadas em concurso e findo este

se mantenham abertas para contratação direta; é importante permitir, de um modo mais facilitado, o

assumir de horários parciais pelos profissionais que o queiram;

 Adaptar o trabalho à diferenciação de cada profissional e libertando tempo para os médicos

especialistas em MGF. Assim, propõe-se a criação de:

o Centros de Rastreio;

o Centros para atestado para Carta de Condução e outros atestados;

https://www.usf-an.pt/usf-an/46288/

https://apmgf.pt/2022/07/09/apmgf-organiza-protesto-em-frente-ao-ministerio-da-saude-no-dia-16-de-julho/

https://www.usf-an.pt/iniciativas/eventos-decorridos/apresentacao-publica-do-7x7-medidas-para-os-cuidados-de-saude-primarios-uma-equipa-de-saude-familiar-para-todos-usf-an-2022-2024/

https://www.usf-an.pt/iniciativas/eventos-decorridos/apresentacao-publica-do-7x7-medidas-para-os-cuidados-de-saude-primarios-uma-equipa-de-saude-familiar-para-todos-usf-an-2022-2024/

     USF-AN | Rua da Constituição, 2105  | 2º piso, sala 9 | 4250-170 Porto | T 228 311 820 | geral@usf-an.pt | www.usf-an.pt

o Centros de atendimento para episódios agudos/contactos esporádicos nos Agrupamentos de

Centros de Saúde;

o Equipas de apoio médico a centros de vacinação;

o Equipas de apoio médico a ERPI - estrutura residencial para pessoas idosas;

o Equipas de acompanhamento individual pontual/temporário para utentes que não queiram

inscrição numa USF

Para estas tarefas, que libertariam tempo para os especialistas em MGF poderem dedicar-se apenas às
suas listas, propõe-se a contratação, em primeira linha, de médicos com a especialidade de MGF

disponíveis no mercado ou médicos de MGF aposentados e, caso não seja possível, a utilização de
médicos não especialistas em MGF com vínculo ao SNS e a contratar sem oferecer o vínculo e com

vencimento inferior ao de um médico interno (em fase de especialização), sempre enquadrados por

especialistas em MGF;
 Evitar a saída de mais médicos de MGF do SNS - Desbloquear a progressão da carreira médica,

tornando-a atrativa, impedindo a fuga de médicos de família do SNS, por exoneração ou reforma; ampliar

os incentivos aos médicos que já exercem nas zonas carenciadas;

 Formar mais médicos de família e onde eles são necessários - Aumentar a remuneração dos

médicos em formação para serem especialistas em MGF e dar incentivos para que se fixem em zonas

carenciadas logo nesta fase; para este objetivo, poder-se-ia utilizar a folga orçamental que parece existir

e serem procurados incentivos a desenhar junto do poder local dessas zonas;

 Apoiar a diferenciação profissional de secretários clínicos e de enfermeiros:

o implementando o perfil e mapa de competências do Secretário Clínico (de que a USF-AN apoiou

a construção) e iniciando um plano de formação nacional inerente a este perfil, apostando-se na

criação de uma carreira própria para estes profissionais.

o defendendo-se a facilitação e generalização da especialização em enfermagem de saúde familiar;

 Melhorar as condições de trabalho, garantindo instalações e equipamentos clínicos modernos,

trabalho apoiado e em equipa multiprofissional alargada com as outras profissões da saúde em números

e enquadramentos adequados, sistemas informáticos e respetivo apoio adequados, simplificação

administrativa e atividade enquadrada por um planeamento e gestão relevantes;

 Otimizar a Saúde Digital, implementando definitivamente o Processo Clínico Único Eletrónico, criando

um sistema informático que racionalize o tempo dos profissionais de saúde e evite erros, assim como

ferramentas que apoiem o utente no seu trajeto dentro do SNS.

Estas soluções estão compiladas no livro “7x7 Medidas para os Cuidados de Saúde Primários | Uma Equipa de
Saúde Familiar para Todos, USF-AN 2022/2024” – pdf aqui - que tem os seguintes grandes objetivos: (1)

Garantir o atendimento de qualidade à população; (2) Simplificação administrativa; (3) Otimização da Saúde
Digital; (4) Compatibilizar uma vida profissional digna com uma vida pessoal feliz; (5) Criar carreiras

profissionais na Saúde que permitam ter uma ideia de futuro.

Todos sabemos que ter só mais médicos de família não chega. São necessárias equipas de saúde familiar com

enfermeiros de família e secretários clínicos em número adequado, assim como o apoio das outras profissões da

saúde ao nível dos Agrupamentos de Centros de Saúde (ACeS).

Com o objetivo de discutir este tema e apresentar as soluções/medidas que consideramos que devem ser

acolhidas pelo Governo para que todos os residentes em Portugal possam ter uma equipa de saúde familiar a

exercer em condições otimizadas, solicitamos uma audiência a V/Exas..

https://online.fliphtml5.com/xdvzm/honj/?1655311019904

https://online.fliphtml5.com/xdvzm/honj/?1655311019904

https://app.box.com/s/carfa4e34xe1rbwzgqywnxeftflad4mg

     USF-AN | Rua da Constituição, 2105  | 2º piso, sala 9 | 4250-170 Porto | T 228 311 820 | geral@usf-an.pt | www.usf-an.pt

Certos de que merecerá a melhor atenção de V/Exas., ficando a aguardar o agendamento da audiência,

apresentamos os nossos mais cordiais cumprimentos.

Pel’a Direção da USF-AN

André Biscaia
Presidente da Direção
(presidente@usf-an.pt)

mailto:presidente@usf-an.pt

mailto:presidente@usf-an.pt